



# DANSKEREN



## Amerika.

### Frygtelig Storm.

En Storm, mere lig en Cyclon rasede Søndag Morgen fra Hatton, N. Dak., til Hilaire, Minn., en Strækning paa 100 Mil. Alt undervejs ødelagdes. Bygningerne knustes og hvoilede i Luften, Kreaturerne dræbtes, og 2 Mennesker, muligvis mange flere, dræbtes, samt en Masse saaredes. Telefonforbindelsen er naturligtvis afbrudt, saa man kan endnu ikke med Bestemthed sige, hvormange Menneskeliv der er gaaet tabt.

Kl. 7 om Morgenen begyndte Stormen at rase i Hatton og har raset med uafbrudt Styrke 100 Mil i nordvestlig Retning, op til Hilaire, Al Waling, som ikke var høstet, er fuldstændig ødelagt, og Jorden viser end ikke Spor af nogenfinde at have baaret Sæd; saa fuldstændig er alt fejret bort. J. Thompson, nær ved Hatton, blev hørt eneste Hus staaet i Stykker, og Hagl saa 2 Tommer højt overalt, og Regnen gjorde sit til at ødelægge. En Stald med 8 Heste knustes aldeles. En Farmer, som borer noget vest for Thompson, som sørende i sin Arbejdsvogn og blev pistet af Haglene, indtil han faldt bevidstløs ned i Vognen, hvor man senere fandt ham, mere død end levende.

J. Hilaire, Minn., blev en Kone ført en Mil bort fra sit Hjem, hendes Lig fandtes senere.

Flere Mil fra, hvor Stormen rasede, var det saa mørkt, at man maatte have Lys til længe efter Middag.

### Penge og Ulykke.

J finansiel Henseende har Sulterkongen Theodore Havemeyers Familie stadig haft Lykken med sig: men i andre Henseende har Ulykken fulgt Familien som en ond Ånd. Mrs. Nathalie Mayers, Theodore Havemeyers Datters pludselige Død for nogle Dage siden var kun et Led i en lang Række af tragiske Begivenheder, som har fundet Sted i Familien i de sidste 30 Aar. Mrs. Mayer døde som Folge af et Pistolskud, og naaet Lighsynsjurgen erklærede det for at være en tilfældig Ulykke, er der god Grund til at tro, at det var overløbet Selvmord.

Under lignende Omstændigheder blev Charles Havemeyer, en Broder af Mrs. Mayer, fundet død i Biblioteket i sit Hjem i Roslyn, N. J., for ca. 2 Aar siden.

For 30 Aar siden blev George Havemeyer knust tilføde i sin Faders Sultersfabrik i Brooklyn. Gamle Havemeyer var Vidne til Ulykken.

Et andet ungt Medlem af Familien, Henry Havemeyer, faldt for 10 Aar siden Paris i Begreb med sine Ekstraagencer. Han døde pludselig, og det viste sig da, at der ikke var en Cent igen af hans Millioner. Den almindelige Mening var, at han havde besaaet Selvmord.

J. Havemeyer, som nylig døde, gift for at være Ungkarl. I sit Testamente efterlod han imidlertid sine Penge til sin Kone, med hvem han havde været gift i 15 Aar, men som hvoert hans Slagtinge eller Venner havde kendt eler set.

Det valte stor Opsigt, da Henry D. Havemeyer for 15 Aar siden søgte og fik Skilsmisse fra sin Hustru, Mrs. Havemeyer var en Datter af sin Svigerfaders Forretningskompagnon. Hun var kendt for sin Størrelse og sine Kundskaber. Efter Skilsmislen træk hun sig fuldstændig tilbage fra Selskabet og levede i Ensomhed indtil sin Død for nogle Aar siden. Jærlidtid havde hendes fraklippede Mand giftet

sig med hendes Niece, fra hvem han senere er bleven skilt.

### En Mand dræbt af Fogrover.

Union Pacific Toget, som afgik fra Denver Søndag Aften, blev nitten Mil øst for Denver, standset af 2 mafferede Røvere. De kom op paa Toget ved Limon, og efter at Toget var kommet i Gang, gjorde de Forsøg paa at aabne Døren. Konduktøren, der antog dem for tramps, aabnede Døren for at sætte dem af; men en af Røverne rettede en Revolver mod Mandens Hoved og befalede ham at følge dem gennem Vognene og vække Passagererne, en efter en. Efterhaanden som de vækkede Passagererne, befalede de dem at forholde sig rolige, hvis de ønskede at beholde Livet, hvilket alle med en Undtagelse foretrak. Denne var en gammel Mand, Mr. Day, fra Denver, han fik en Kugle gennem Hovedet og en i Brystet.

Røverne fik ca. \$100 og en Masse Guldbre og andre Juveler. Konduktøren, hvis Nr Røverne ligesledes tog, anmodede om at faa det tilbage, da han ellers ikke kunde passere Tiden, og Røverne gav det velvilligt tilbage. J. Røvheden af Hugo sprang Røverne af, efter at have givet Konduktøren Ordre til at køre hurtigt videre, uden at gøre Forsøg paa at indhente dem. Siden har man hørt eller set noget til dem.

### Jagt paa Voldsmand.

Tre Kompagner Militær er rejst fra Duluth med et Ekstratog paa Northern Pacific Banen for at faa fat i Bestyreren for et Cirkussekstak og andre Ledere for en Bande lovløse Folk, som har runsteret, som de vilde, i Cass Lake, Grand Rapids og andre Byer i det nordlige Minnesota i de sidste Dage.

Vandens Uværdig fik saa vidt, at da Sheriffen hørte, at den var paa Vejen til Carlton, som er nær ved Wisconsin's Grænse, telegraferede han til Guv, Lind og bad om, at Statsmilitsen skulle kaldes ud.

Hvor Vandens kom, gav den Politiautoriteterne en god Dag og indstiftet et sandt Røvelsregiment. Naar Politiet forsøgte at opretholde Orden, blev det overfaldet af Vandens, og det siges, at i en af Smaabyerne blev en Mand skudt. Sheriff Kaufmann og Deputy Sheriff H. Alexander i Hubbard County blev mishandlet af dem.

Disse kom til Duluth, da de hørte, at Cirkusfolkene var paa Vejen til Duluth, og haabede at genkende dem, som havde mishandlet dem. Constable Christen fra Cass Lake var ogsaa med de to Sheriff'er, og alle tre fulgte med Soldaterne.

### Cyclon i Illinois.

En Tornado gik forleden over Beecher og Omegn i Washington Co. Den kom aldeles pludselig og efter et Øjeblik Forløb var Luften tæt af fløpende Halmstraa. Landmændene havde nemlig det meste Gaore i Stak, og efter Løvejret fandtes ikke et Halmstraa paa Marken. En Mand saa, at hans Havsrektrykke blev løftet op i Luften og baaert en halv Mil bort.

J. William Mathiasens Hus blev en Vandtånde løftet op fra Gulvet, baaert ud af Døren og igennem Luften og senere fundet ca 200 Fod fra Huset.

Hvor Telefontraadene ikke var faldne ned, saa man dem tæt behængte med Halmstraa.

Ingen kom til Stade under Løvejret.

### Roosevelt fork til Chicago.

Gouverneur Roosevelt meddelte, at hans første offentlige Tale i de næste tre Maaned vil blive en, som han paa

Labor-Day, den 3die September, vil holde i Chicago. Der fra vil Gouvernøren gaa vestpaa og være borte til de 15de Oktober, da han vender tilbage til New York.

### Briterne faar mere Land.

D. A. Titman, de Forenede Staters Kommissjonær ved Grænsebestemmelsen mellem Alaska og Canada, er kommet tilbage fra de nordlige Egne. Mr. Titman og J. W. King, den britiske Kommissjonær, har forslaaet Grænserne, hvorved en mindre Strækning er kommet ind under Briterne.

### Stats-Nyheder.

#### Wisconsin.

Den 10aarige Louis Young, boende ved Baraboo, blev bidt af en stor Klapperslange. Hans ældste Broder var hos ham og sugede Giften ud. Siden fik Drengen Lægehjælp, og man haaber, at han vil komme sig.

En Bærsthusholder i West Superior, George Larson, blev en Aften i forrige Uge skudt af en Røver. Denne kom ind i Saloonen og forlangte Penge. Larson forsøgte at angribe ham, og Røveren gav straks Jib. Larson fik et Skud i Hovedet og et i Benet og kan ikke leve. Røveren undkom efter at have taget alle de Penge han kunde finde, omtrent \$12.

En Hart Dagstorm rasede i sidste Uge i den vestlige Del af Buffalo County. Den anrettede en Del Ødelæggelse, og Farmene lider et større Tab.

#### Ind Dakota.

For saa Dage siden stete et beklageligt Uheld i Sioux Falls, hvor en Mand var beskæftiget med at male den katolske Kirke, men pludselig mistede han fodfæste og styrtede til Jorden. Han blev lemlestet paa det forfærdeligste og døde uden at være kommet til sin Bevidsthed.

Mand er endnu uvidende om hans Naavn.

En Sioux Indianer Marder, som sad fængslet i Sioux Falls, hørte han blev tilkøbt Tiden siden April sidste Aar, er afgaaet ved Døden efter kort Egidom.

Han skulde have været hægt sidste Juni; men blev benaadet med livsvarigt Rængsel. Han havde ikke mindre end 6 Menneskeliv paa Samvittigheden.

Hans Abild i Wafonda fodrede til Markedet i Winter og Baa 42 Arizona Kreaturer, men tammede dem ikke. Da han skulde forsøge at faa dem paa Toget, spredtes de til alle Kanter og ødelagde Alger og Eng, hvor de kom. Næste Dag fik han fat paa 23 af dem; men 9 Mand funde ikke holde dem sammen, og de spredtes igen. Han blev mismodig over dette og folgte Dreene for, hvad han kunde faa for dem. Siden har den nuværende Ejer haft haardt Arbejde med at faa fat i dem.

#### Nord Dakota.

Narets varmeste Dag i Bismark var den 2. August, da Thermometret stod paa 105,2 Grader. Baa Prærierne er det saa tørt, at Solens Straaler, som tilfældig falder gennem Glas, skal have sat Jib paa Græsset paa flere Steder. Der medes om flomme Præriebrande fra Emmons County.

#### Iowa.

Politikere er allerede begyndt at strømme ind til Des Moines for at gøre de fornødne Forberedelser for den republikanske Statskonvention d. 12. August.

Jagere i Skovene ved Monti fandt forleden et Lig hængende i et Træ ved en Staaltraad. Der fandtes intet paa Liget, som kunde føre til

Identifikation, og der saones ingen i Egnen, saa Autoriteterne kan ikke finde ud af hvem Manden er.

En Rilde er opdaget paa en Farm nær Wheatland, som giver 5000 Tonnder Vand daglig. Vandet har ikke den bitter Smag, som Vandet i artetiste Brande i Almindelighed har. Der er saa meget Gas i Brønden, at det er nok til Brændsel og Lys.

#### Illinois.

En Jernbaneulykke haendte nær ved Venton i forrige Uge paa et Postogtog af Chicago & Eastern Illinois Banen. Dito Reinal blev dræbt og 25 andre Passagerer saaret.

#### Michigan.

John Mortvedt, Charles Ericson og Selma Tellefson satte alle Livet til Søndag Aften paa Lake Michigan. Tre andre som var i Baaden, blev reddet. Baaden kørte en Mil fra Land. Mortvedt, en af de druknede, fik Baaden paa ret Kjøf igen og fik reddet to af Kvinderne.

J mindre end seks Uger er 9 Mennesker druknet i Muskegon Søen.

#### Whoming.

En Masse driftige Tøprier er i den forløbne Uge bleven forøvet i South Pass i Fremont County. En Nat brød Tøprien ind i Diana Møllen og stjal en Del forbare Tøllerkener og andre Værdisager. Tøpriet blev straks opdaget, og Sheriffen satte af Sted efter Gerningsmændene. Efter et Par Timers Jagt blev de anholdte og Tøprierne fundne i en Vogn.

### De tusinde Ting.

Gift for anden Gang. George H. Cutler i Plattsmouth, Nebr., og Miss Anna Hanjen blev for 13 Aar siden gift. Kort efter blev det imidlertid nødvendigt for dem at pantsætte Farmen. I 1898 strabede Cutler alt hvad han kunde faa af Penge, sommen og begav sig paa Vej til Montana, i det Haab der, at tjene Guld og grønne Skove, medens hans Kone skulde blive hjemme og passe Farmen.

Under Væs møbte han imidlertid en gammel Kammerat, der var paa Vej til Alaskas Guldbjerg. Han overtalte Cutler til at gaa med, og de slog Følge. Imidlertid gik det nedad Bakke for hans Kone og det saa næsten ud, som hun skulde miste sit Hjem. Hun indgav Anføgning om Skilsmisse, samt til at beholde Farmen som aarlig Rente, hvilket blev hende bevillet. Men nogle faa Dage efter fik hun Brev fra sin Mand, hvori han meddelte hende at han kommer hjem, med samt \$55,000, som han har sparet sammen. Hun maatte jo nu til at fortælle ham alt, hvad han imidlertid ikke tog sig mere nær end, at han mente, at de kunde blive gift nok en Gang til, hvad de ogsaa blev sidste Fredag.

Millionær død. William Kammer, en af de mest kendte Tøffere i New York er afgaaet ved Døden. Foruden at være Millionær var han Ejendomsbesidder, Grundlægger af Atlantic Garden Music Hall, samt Ejer af Thalia Theatret. Han var 66 Aar gammel.

Iver Holens Stald nær ved Belvidere, Minn., er brændt. Seks Heste brændte inde samt en Vogn, flere Selskaber og en Mængde Hø.

Andreas Peterion i Twin Valley, Minn., rejste forleden fra Ada i en omtaaget Tilstand; hans Heste løb løbsk, og han fik saa fatlige Kvæstelser, at han senere døde.

En Farmer i Clay County, Ia. ejer en Høne, der har staaet ham en Gevinst paa ca. \$100. Det gik til paa følgende Maade: I sit Kornmagasin

havde han 800 Bushels Høvede, som han besluttede at sælge i Forjormeren. Da han skulde læsse den paa Vognen, fandt han, at en Høne havde laadet sig en Røde i Høvedningen og rugede af al Magt. Den stikkelige Farmer besluttede saa at lade Hønen være i Fred og fuldende sin Rugning, og da Tidens Fylde kom, møbte Hønen med et smukt Kuldkyllinger. Men i den Mellemtid var Høvedprisen gaaet op saa meget, at han fik \$100 mere, end han ellers vilde faaet. Hvis han ikke udsætter en Livrente for den Høne, er han absolut ikke saa taknemmelig, som han burde være.

250 Menneskeliv er i Følge Meddelelse fra Seattle, Wash., bleven krævet den 17. Juli ved et vulkansk Udbrud af Mount Azuma paa Japan. Flere Hundrede kom til Stade.

Tidlig om Morgenen den 17de høstes noget, som lignede Kanontorden. Ved 6 Tiden begyndte krateret at udspy Jib, Ask og Smaaster, saa at det var vanstillet at aande. En Familie paa 10 Personer blev saa bange, at de ikke tankte paa at flygte, men blev indfængt af den flydende Lava og brændte ihjel. Saaledes blev Folk dræbt i Flokke ad Gangen.

En forfærdelig Hede hjemsjager staaer i New York. Paa en Dag døde 6 Mennesker af Varmen.

Et Styrbud kom forleden over Salomon City, Kansas. I Vaaingshufene, som ligger mellem en Jernbane og en Balle, staaer Vandet ca. 8 Fod. I Forretningsskatteret staaer Vandet 1 Fod højt. En Mængde Gjendomb er ødelagt.

Prof. J. H. Bredsted ved Chicago Universitet er af den tytte Kejser udnævnt til at forestaa Udvælgelsen af en ægyptisk Ordbog, der skal blive et fuldkommet Værk i sin Slags.

Et uhyggeligt Tilfælde. En elleveaarig Datter af Mark Howler i Bridgeport, Conn., laa bevidstløs fra Søndag Aften til Fredag Middag.

Mandag Morgen, da Familien samlede ved Frokostbordet kom den lille Pige ikke ned. Et af Børnene blev sendt op efter hende, men da hun ikke kunde faa hende vækret raabte hun ned, at Søsteren var død. En Uge blev hentet; han erklærede dog, hun ikke var død men kun bevidstløs. Alle Forsøg paa at vække hende viste sig at være frugtesløse.

Fredag Morgen indtraadte der pludselig en Forandring. Hun begyndte at aande og viste tegn paa Liv, og henimod Middag aabnede hun Øjnene. Man gav hende lidt Mad og kort efter begyndte hun at tale. Hun fortalte om de mærkelige Syner hun havde haft og mente hun maatte have været i Himlen.

Næste Dag var hun saa rask som nogen sinde tidligere.

Best Dem for Katarth-Talber, som indeholder Skivfjæs, stærkt smagfuldt middel til forberede Emagelsen og fuldstændig ødelægge det hele System, naar det er for tungt ind og stærkt slimhinderne. Easbarns Skivfjæs er altid brugt, undtagen efter Forfælt fra Kogtne Kogter i den Skole, de vil gigt, er at Gange være end be gode Strikinger, som de muligvis maatte have. Hall's Katarth Cure, tilberedt af J. J. O'Leary & Co., Toledo, O., indeholder intet Rullesto, og brugt som indvortes Medicin, virker den direkte paa Slet og Slimhinderne. Naar de bliver Hall's Katarth Cure, saa vær ikke paa at faa den øgt. Den bruges som indvortes Medicin og tilføjet i Kolloid, S. af J. J. O'Leary & Co. Bismarck, Minn. Raad hos Apothekere. Pris 75c pr. Glas. Hall's Family Pills er be betalt.

### Missions-Biblioteket.

Alle som hove i Sinde at abonnere paa det af Harald Jensen udgivne "Missions-Bibliotek" anmodes venligt om at indsende Befillings-Sedlerne saa snart som muligt, for at der, inden andet Hæfte gaar i Trykken, kan dannes et nogenlunde paalideligt Skon over Abonnentantalet. Iste Hæfte omhandler John Eliot, Indianernes Apostel, andet vil tegne den dansk-norske Grønlandsmissioner Hans Egedes Levede.

### Et Anarkist-Komplot.

Samtidig med, at man nu i Italien træffer Forberedelser til den myrdede Kong Umberto's Begravelse, foretages der daglig en Mængde Anarkistationer af kendte eller ukendte Anarkister. Og dette gaar for sig over hele Europa; England alene undtagen. Særlig i Tyskland gør man sig store Anstrængelser, med en vis Berettigelse unægtelig. Thi Kongemorderen Bresci har forleden aabent og hoberende erklæret: at næste Gang kommer Turen til Kejser Wilhelm.

Disse Bresci's Ord viser, om der ligger blot nogen Sandhed bag dem, — at der maas et eller andet Sted være dannet en Sammensværgelse imod andre kronede Hoveder. — Samtidig synes det, at domme efter de Meddelelser om indvandrede Anarkister, der nu hidtillidende ved det italienske og amerikanske Opgavespolitisk Samarbejde, mere og mere givet, at Bresci har haft hjælpere. Ja! der har endog været en Del italiensk-amerikanske Anarkister med ham paa Mordstedet i Monza.

Wens disse nu bliver satte under Naas og Slaa i de berygtede italienske Fængsler, og mens man i Italien søger at faa Bresci til at indtræde, at de arresterede Anarkister (deriblandt en Kvinde) er hans medlydige, er det amerikanske Opgavespolitisk kommen paa Spor efter Sagens sande Sammenhæng.

Politiet udpeger et bestemt Sted i Patterson, N. J., som det anarkistiske Foramlingssted, hvor Planerne for saavel Mordet paa Kong Umberto som Attentatet paa den persiske Shah er udskaffede.

Og ved Forsøg paa Dampskibskontorerne har man tillige opdaget, at der i Købet af Forjormeren er afrejst en Mængde italienske Anarkister her fra Landet til forskellige europæiske Stæder. Det man da lægger disse Omstændigheder sammen, paastaar man, at der nylig i Patterson er dannet et vidtfor-grebet anarkistisk Komplot med det Formaal, at stille alle Europas kronede Hoveder af med Livet. Det galder fornemlig den tytte Kejser, Ruslands Czar og Englands gamle Dronning.

Skont der ganske vist kan være Tegn, der hentyder til et slikt Komplot, maas det dog erindres, at dette slet ikke ligger i Anarkismens Ide. Anarkismen betyder netop en Ophævelse af al Samfundsbevidsthed, ogsaa en saadan indensfor Anarkisternes selv. Den enkelte Anarkist betragter sig selv som Enkelt-Individ i strengeste Forstand, og ingen lyder en given Parole. Ellers er han ikke længere Anarkist. Dette agte anarkistiske Standpunkt indtager for Ets, den belendte italienske Anarkist, Bresci og Malatesta, der paa Grund af sine stats- og samfundsfiendtlige Ideer fun kan opholde sig i England og i Amerika. Han paastaar da ogsaa nu, at der er slet ikke Tale om et Komplot.

Bresci har handlet paa eget Initiativ, om end tilskyndet af sin anarkistiske Dørbevogning. Og mulige Attentater i Fremtiden vil ske ud fra samme uafhængige Drivkraft. Kan end Malatesta's Erklæring saones overensstemmende med Anarkismen, er det imidlertid aabenbart, at de enkelte handlende Anarkister have haft Medhjælper og i visse Tilfælde i hørt Fald modtaget Ordre fra Hovedkvarteret.

Politiet har saaledes vidst, at en Italiener Serrando, der nys begit et Mord, var udsaaert til at myrde Kong Umberto. Han vendte sig andet Steds hen, muligvis af Frygt for Ubaaden, men Bresci tog hans rødsfulde Arv op. Heraf fremgaar da, at der maas være lagt Planer, og da muligvis i Patterson, hvor begge disse Anarkister havde hjemme. Verden maas derfor belave sig paa, at nye Attentater vil følge Bresci, og alle civiliserede Staters Riktholder et vaagent Øje med mistænkelige Individet.